
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Decreto Sindacale  n° 3 del 30-01-2025 - Comune di Stazzema - Pagina 1

Sindacale

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 3 / Reg. Generale

Oggetto: Nomina  del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
Segretario Comunale Dott.ssa Claudia Giannini.

IL SINDACO

Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 16 del 06.11.2024  è stato nominato il Segretario Comunale nella
persona della Dott.ssa Claudia Giannini, con decorrenza  dal 18.11.2024;

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in particolare
l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, ai sensi del quale "L’organo di
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali,
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel
Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…";

Visto l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, nel quale si dispone che "All’interno di ogni
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 7, della
legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …. e il suo
nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione…" (comma così modificato
dall’art. 34, comma 1, lett. a), D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97);

Considerato che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT) e rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività;

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 1 , comma 7,  della L.n. 190/2012, la competenza alla nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è rimessa all’organo di  indirizzo politico
che, con riferimento agli enti locali,  con deliberazione n. 15/2013 la Civit (ora ANAC) è stata individuata
nella figura del  Sindaco quale organo di indirizzo politico – amministrativo competente a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione;

visto il Piano nazionale anticorruzione 2022 , approvato dall’ANAC con deliberazione n. 7 del 17.01.2023, in
particolare l’allegato 3 ;

Dato atto che la Dott.ssa Claudia Giannini ha reso la dichiarazione sull’insussistenza delle condizioni di
inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs.n.39/2013;

dato atto che la Dott.ssa Claudia Giannini in virtù della formazione e del percorso professionale risulta avere
le competenze qualificate necessarie a garantire l’effettività del ruolo svolto;



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Decreto Sindacale  n° 3 del 30-01-2025 - Comune di Stazzema - Pagina 2

Vista la L.n.  190/2012;
 il D.lgs. 33/2013;
 il Piano nazionale anticorruzione 2022, approvato dall’ANAC con deliberazione n. 7 del 17.01.2023;
l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

DECRETA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.n. 190/2012 e s.m.i., con decorrenza dalla data  di
sottoscrizione del presente decreto,  per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate, la
Dott.ssa Claudia Giannini  Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT) ai sensi della L.n.190/2012 e del D.Lgs.n.33/2013, attribuendo alla stessa tutti i compiti
individuati dalla vigente normativa in capo al Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza (RPCT);

2. di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) si
avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti necessari, della collaborazione dei Responsabili dei
servizi in qualità di referenti e di tutto il personale;

3. di disporre che il presente decreto venga  trasmesso al Segretario comunale, ai dipendenti del
Comune di Stazzema, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Organo di revisione, all’Organo di
valutazione, all’RDP e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione
"Amministrazione Trasparente" .

Il Sindaco

Maurizio Verona


		2025-01-30T09:45:50+0100
	VERONA MAURIZIO




